cx,

ex immensa Dei bonitate, & mira in Sanctos suos charitate, eiusque alijs operibus maiori admiratione dignis, credibilia facere debet. Hæc exempli gratia dicta sint: præceptio enim hæc latissimè patet. Quam tamen dicentis acumen & prudentia, & autorum obseruatio magis, quàm præcepta explicabunt. Hæc enim virtus concionatoris & oratoris propria est: qui cum rudi frequenter & indocta multitudine agentes, his eam rationibus crudire & excitare debent. Mirus est in hac figura Greg. Theolog. Ex cuius lectione prudens lector obseruationis huius rationem magis, quàm ex vllis artis præceptionibus intelliget, si illius tamen scripta non oscitanter legerit. Quisquis igitur ea quæ Fabius de hac figura præcepit, & quæ nos ad mouimus, diligenter annotauerit, & legendis autoribus obseruauerit, facillè eius rationem & naturam comprehendet.

Ex his ergo, quæ hæcenus à nobis dicta sunt, liquet, nos Collectioni (quam Rhetores quinque partibus constare dicunt) quinque alias Concionatori maximè vtilis & necessarias addidisse: nempe Affectus, Accommodationem, Sententias, Epiphonemata, & Prolepsim: quæ tamen non oēs in omni argumentatione cadunt. Quæ autem cadant, ex natura rerum, quas tractat prudens concionator, colligere poterit.

Harum autem partium cognitio mirè vtilis est. Ea namque admonetur concionator, vt propositio nem aliquam probaturus, primùm ex locis, quos antè commemorauimus, rationes quærat, præcipueque ex ijs quos intrinsecos appellari diximus. Deinde rationum confirmationes inuestiget: quæ ab extrinsecis potissimùm locis oriuntur. Tertio loco (si natura rei exigat) ex orationem adhibebit: quæ non ad solam confirmationem, sed ad quæuis aliam argumentationis partem pertinet. Quarto, inspecta diligenter rerum natura, de quibus dicit,

H

videat

videat an materiam ei ad tractandos affectus, ac commodationes, sententias, & epiphonemata suppeditent. Hæc enim omnia ex ipsa rerum natura oriuntur: quemadmodum Philosophi ex potentia materiæ formam educi aiunt. Proleptis verò, quæ confutationis naturam refert, non solum ex natura rerū, quas dicimus (quando videlicet ex illis dubitandi materia nascitur) sed ex auditorum etiam ingenijs & conditione colligitur, quemadmodum paulò antè à nobis est dictum. Has autem figuras, quæ ad elocutionem pertinent, idèd cum inuentionis præceptis copulare volumus, quoniam vt paulò ante diximus, ex ipsis (vt ita dixerim) rerum visceribus, de quibus dicimus, oriuntur: quarum materiam res ipsæ concionatori dabunt, si eas penitiùs altiusque considerauerit. Quibus non grauabor exclamationem adiungere (quæ etiam inter eloquentis figuras numeratur) quas tunc aptissimè cadit, cum ex ipsa rerum natura velut sponte sua incurrit: vt magis ab ipsa nata, quàm dicentis ingenio ascripta esse videatur.